Pernambuco , 10 de Abril de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XV | Nº 3567

www.diariomunicipal.com.br/amupe 128

FUNDATA
PORTARIA

Portaria nº. 026/2024

A presidente da FUNDATA - Fundação Municipal de Saúde de
Taquaritinga do Norte, no uso de suas atribuições legais, previstas na
Lei nº. 1.304 de 30 de se4tembro de 1.996.
CONSIDERANDO a necessidade de profissionais para atendimento
de demandas de excepcional interesse público por esta Fundação.
CONSIDERANDO o funcionamento constitucional (inciso IX, do
artigo 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988
e inciso VIII, da Constituição do Estado de Pernambuco) amparo legal
na hipótese autorizativa de contratação temporária contidas no inciso
art. 2º. Inciso X da Lei Municipal nº. 1.867/2017, para atender
necessidades;
RESOLVE
Art. 1º. - Fica determinada a realização de Seleção Pública
Simplificada, visando à contratação de profissionais para atendimento
de demandas de excepcional interesse público na FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAQUARITINGA DO NORTE em
quantitativos indicados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º. – A Seleção Pública Simplificada regida por edital publicada
no Diário Oficial dos Municípios (Amupe).
Art. 3º. – Fica Instituída a Comissão responsável pela coordenação do
processo Seletivo e avaliação dos documentos e currículos no mesmo,
apresentado para fins de classificação e seleção, denominada
Comissão Organizadora e de Avaliação, composta dos seguintes
membros:
Nome Função Documento

Maria Aparecida da Silva Presidente CPF: 470.282.037-00

Alberes Ferreira Brito Membro CPF: 478.054.634-68

Emanuelle Silvino Coelho Martins Mestre Membro CPF: 062.700.524-16

Art. 4 º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com seus efeitos a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Taquaritinga do Norte/PE, 03 de abril de 2024.

ANÁLIA FABRÍCIA MARTINS CORDEIRO DE ARRUDA
Presidente da FUNDATA

Publicado por:
Maria Aparecida da Silva

Código Identificador:C2136282

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE RENÚNCIA DO
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 003/2023

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
DO
MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado nº
003/2023, regido pela Portaria nº 389/2023.

RESOLVE:

Homologar RENÚNCIA da candidata a Sra. Maria Eliane Lopes
Ferreira, que desempenharia a função de Professora de Educação
Infantil, reconhecendo a perda do direito de contratação previsto no
Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023, decorrente da
apresentação de TERMO DE RENÚNCIA:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Taquaritinga do Norte-PE, 09 de abril de 2024.

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA
Secretário de Educação, Cultura e Esporte

Publicado por:
Tatiana Araujo Leite

Código Identificador:18FEC98E

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 003/2023

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado
nº 003/2023, regido pela Portaria nº 389/2023.
Resolve:
Convocar a 16ª candidata, a Sra. KÁTIA SILVA DE SANTANA,
aprovada no Processo de Seleção Simplificada da Secretaria de
Educação, Cultura e Esporte nº 003/2023 para desempenhar a função
de Professora da Educação Infantil. Desta feita, esta deverá
comparecer a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de
Taquaritinga do Norte-PE até 23/04/2024, apresentando as
documentações exigidas no Edital, e as apresentadas no ato de
inscrição, fichas constantes no anexo devidamente preenchidas,
conforme preceitua o item 7 – Da Convocação, bem como portando os
seguintes exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão
realizado por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva:

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, ureia,
creatina;
Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade;
No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de
deficiência (PNE)
deverão apresentar Laudo Médico.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Taquaritinga do Norte-PE, 09 de abril de 2024,

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA
Secretário de Educação, Cultura e Esporte

Publicado por:
Tatiana Araujo Leite

Código Identificador:E20ED952

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
ATA JULGAMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO

ATA DE APRECIAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS
DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
REFERENTES AO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2024.

Aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de 2024, na sede da
Prefeitura Municipal de Terra Nova PE, reuniram-se os agentes
públicos Carlos Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação, Jane
Cleide Pereira de Souza e Luzia Alves de Carvalho compondo a
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 02/2024, de 02 de
janeiro de 2024. A referida Reunião teve como finalidade apreciação e
julgamento de propostas de preços e documentos de habilitação
referente ao aviso de contratação direta que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FINS PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CARREGADOR TERCEIRIZADO EM
REGIME DE DIÁRIA (8H) SOB DEMANDA AVULSA, PARA
FINS DE CARGA E DESCARGA, PESAGEM, E SEPARAÇÃO
DE FRUTAS E VERDURAS RECEBIDAS PELO PAA -
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA AGRICULTURA
FAMILIAR, A SEREM ENTREGUES AS FAMILIAS
BENEFICIARIAS DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E
INSCRITAS NO CADASTRO ÚNICO DO MUNICIPIO DE
TERRA NOVA/PE por meio de dispensa de Licitação. A presente
dispensa é pautada com base no art. 75, II, da Lei Federal n°
14.133/2021 e Decreto Municipal 08/2024, de 22 de janeiro de 2024.
Destaca-se que, os prazos legais exigidos foram cumpridos. O referido
aviso teve extrato circulando a partir do dia 03 de abril de 2024 no
Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco, assim como
disponibilidade da íntegra no endereço eletrônico

Pernambuco , 10 de Abril de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XV | Nº 3567

www.diariomunicipal.com.br/amupe 129

www.terranova.pe.gov.br, limitada apresentação de propostas e
documentos de habilitação até a data de 09 de abril de 2024 às
08h59min59s. Protocolou envelope contendo proposta e documentos
para habilitação em 08/04/2024 o Sr. Diego Ribeiro Pereira,
Microempreendedor inscrito no CNPJ nº 53.044.896/0001-77
Apresentaram propostas através do E-mail
licitacoespmtn@gmail.com, as empresas: SERVIZI
TERCEIRIZADOSLTDA – CNPJ 48.012.804/0001-37. EXATA
ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS – CNPJ 42.894.946/0001-99 e
GÊNESIS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO – CNPJ
28.594.543/0001-01. As propostas foram analisadas e classificadas na
seguinte ordem:

PROPONENTE
VALOR
PROPOSTO

CLASSIFICAÇÃO/
DESCLASSIFICAÇÃO

INDICATIVO PARA
DESCLASSIFICAÇÃO

SERVIZI
TERCEIRIZADOSLTDA

R$ 46.629,32 DESCLASSIFICADA

Proponente não cumpriu
com exigências constantes
no Aviso de Contratação
Direta, especificamente
item 4 – DAS
CONDIÇÕES PARA
PARTICIPAÇÃO,
deixando de apresentar
todas as declarações
exigíveis no referido item.

DIEGO RIBEIRO PEREIRA R$ 48.600,00 1º NÃO SE APLICA

EXATA ADMINISTRADORA
DE SERVIÇOS

R$ 51.840,00 2º NÃO SE APLICA

GÊNESIS SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

R$ 55.080,00 3º NÃO SE APLICA

Verificados os documentos necessários à habilitação do proponente
melhor classificado, por sinal já disponibilizados junto à proposta
ambos protocolados em envelope lacrado dia 08/04/2024 constatou-se
conformidade com o exigido no AVISO DE CONTRATAÇÃO
DIRETA em seu Anexo I em especial, dada atenção ainda ao item 7 e
subitens do referido AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, sendo
declarada HABILITADA. Considerado o valor estimado para
contratação R$ R$ 58.320,00 e o menor valor proposto R$ 48.600,00
e o cumprimento aos requisitos de habilitação, foi declarado
VENCEDOR DIEGO RIBEIRO PEREIRA,
MICROEMPREENDEDOR INSCRITO NO CNPJ Nº
53.044.896/0001-77. Ato posterior, o Agente de Contratações,
considerando as previsões constantes do Art. 165, Inciso I, alíneas “b”
e “c” da lei 14.133/2021 abre os prazos recursais e ainda abre vistas a
toda documentação constantes nos autos. Por fim, o Agente de
Contratação determinou que, o expediente desta reunião, para constar
e produzir seus efeitos jurídicos e legais fosse afixado no átrio da
Prefeitura Municipal de Terra Nova PE, divulgado no Site oficial do
Município e ainda no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco.
Nada mais havendo a tratar o Agente de Contratação deu por
encerrada a reunião, lavrando a presente ata que segue devidamente
assinada.

CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES
Agente de Contratação

JANE CLEIDE PEREIRA DE SOUZA
Membro da Equipe de Apoio

LUZIA ALVES DE CARVALHO
Membro da Equipe de Apoio

Publicado por:
Carlos Alfredo Bezerra Lopes

Código Identificador:F0738B1D

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA

PREFEITURA DE TIMBAÚBA - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÕES - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO

PL – 002/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024 -
OBJETO Nat: Formalização de Ata de Registro de Preços, para
fornecimento parcelado de gêneros alimentícios destinados a atender o
SCFV – Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e a

UNICA – Unidade Institucional de Acolhimento de Crianças e
Adolescentes Ruth Lima Borba, do Fundo Municipal de Assistência
Social, conforme demanda, especificações, quantitativos e exigências
estabelecidas neste Termo de Referência. Valor Estimado de
contratação – R$ 1.190.174,10 (um milhão, cento e noventa mil,
cento e setenta e quatro reais e dez centavos). As propostas poderão
ser enviadas ao sistema a partir das 12:00h do dia 10/04/2024 até o dia
24/04/2024 às 9:00h. Abertura da Disputa: Dia 24/04/2024 às
09:30h. Sistema eletrônico utilizado: LICITAR DIGITAL. Endereço
eletrônico www.licitardigital.com.br. Para todas as referências de
tempo será obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. Edital e anexos
podem ser obtidos no Portal do Município: timbauba.pe.gov.br,
através do e-mail: licitacaotimbauba@gmail.com, no endereço do
sistema eletrônico utilizado www.licitardigital.com.br ou na sala da
CPL, Rua Dr. Alcebíades, 276, centro, Timbaúba-PE, no período das
08h às 13h.

Timbaúba, 09 de abril de 2024.

NAYARA RODRIGUES
Pregoeira.

Publicado por:
Nayara Carla da Silva Rodrigues
Código Identificador:9B9E67BF

SETOR DE GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE DE TIMBAÚBA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 013/2023

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2023, OBJETO:
prorrogação por 60 (sessenta) dias do prazo de vigência do Contrato
de Fornecimento nº 013/2023 referente a aquisição de Unidade Móvel
Odontológica composta por veículo devidamente adaptado (c/
consultório odontológico) para finalidade de atenção à saúde bucal,
destinado ao Fundo Municipal de Saúde do Município de
Timbaúba/PE, conforme detalhamento apresentado na Cláusula
Segunda e especificações constantes do Edital. Processo Licitatório
nº 008/2023, Pregão Eletrônico nº 005/2023. CONTRATADA:
TORQUIMAX MOTORS LTDA. CNPJ: 42.111.920/0001-27.
VALOR: R$ 301.000,00. PRAZO: Prorrogado por mais 60 (sessenta)
dias, no período compreendido entre 27/02/2024 e 27/04/2024.

Timbaúba, 09 de abril de 2024,

MARILIA TAMYRIS SILVEIRA ROSENDO MACHADO
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Publicado por:
Ghustavo Dyego Jose Ferreira Lopes
Código Identificador:5CC25E7A

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TORITAMA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO PMT Nº. 045/2023
PREGÃO ELETRÔNICO PMT Nº. 019/2023

OBJETO: Fornecimento e instalação de 01 (uma) plataforma
elevatória com estrutura de enclausuramento metálica e fechamento
com vidro, juntamente com as obras complementares para a sua
implementação, para atender as necessidades do município de
Toritama.

A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, por meio de sua
Secretária, no exercício das atribuições conferidas no art.11 da Lei
Complementar nº. 002/2017 e suas atualizações nas Leis nº. 8.666/93.

RESOLVE,